Agâh Sırrı Levend’in2 15. asır Yusuf u Züleyha
müelliflerinden söz ederken adını andığı Abdülmecîd el-Kırımî’nin bugün elde
nüshası bulunmayan eseri, Kâtip Çelebi’ye göre bu konuda yazılan eserlerin en
zarifidir.3 Kırımî mahlasıyla bilinen bir diğer isim aslen İstanbullu olan ve 1120
(1708-9) yılında vefat eden Dervîş Mehmed Efendi’dir.4 Tezkireci Sâlim’in
verdiği bilgilere göre Mehmed Efendi dervişler zümresindendir ve birçok kez
Kırım’a seyahat ettiği için zurefa tarafından kendisine Kırımî mahlası verilmiştir.
Tıflî (öl. 1070/1659-60) gibi hikâyeler anlatabilen Kırımî’nin şiirleri eşsiz
değildir lakin bununla birlikte tabiatındaki şiir kuvveti ve güçlü hafızasıyla onu
şairler dairesi içinde düşünmek mümkündür.

Onu bu düşünceye
iten sebep bir tarafta Sâlim’deki aruzla verilmiş örnekler, diğer tarafta ise
Tansel’in tespit ettiği heceyle yazılmış koşmadaki rahat söyleyiştir.7 Kırımî
mahlasıyla bilinen bir başka isim ise Abdullah Efendi’dir. Meşhur hattatlardan
biri olan ve 999 (1590-1) yılında vefat eden Abdullah Kırımî’nin şiir yazıp
yazmadığına dair bir kayıt yoktur.8 Kırımî mahlasıyla bilinen son isim ise bu
yazıya konu olan Molla Kırımî’dir.9

2 Agâh Sırrı Levend, Türk Edebiyatı Tarihi, Cilt 1, TTK Yay., Ankara 1998, s. 129.
3 Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, Cilt 4, Tarih Vakfı Yurt Yay., İstanbul 2007, s.

121.
11 Mevlânâ Şerefüddin bin Kemâl el-Kırımî, Kırım’da dinî ilimler başta olmak üzere
bütün ilimleri tahsil etmiş, kendi memleketinde hocalık görevinde bulunmuş, kitaplar
yazmış, hayli yararlı işler yapmış bir âlimdir. Fıkıh usulüne dair el-Menâr adlı esere
(810/1408 yılında tamamlanmıştır) bir şerh yazmıştır. Taşköprülüzâde İsâmeddin
Ahmed Efendi, Osmanlı Bilginleri, eş-Şakā’iku’n-Nu’mâniyye fî Ulemâ’i’d-Devleti’l-Osmâniyye,
çev. Muharrem Tan, İz Yay., İstanbul 2007, s. 92-94; Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, Cilt 4,
s. 1529.
12 Bursalı Mehmed Tâhir, Molla Kırımî hakkında bilgi verirken II.

Murad tarafından Merzifon’da bulunan
medresede görevlendirilmiştir.13 Uhdesinde buranın kadılığı ve müftülüğü de
vardır. Ali Emîrî’ye göre fetih haberini alınca İstanbul’a gelmiş, burada
sadrazam Mahmud Paşa (öl. 878/1474), Fatih’in hocası Molla Güranî (öl.
893/1488) ve musahibi meşhur şairlerden Veliyyüddinzâde Ahmed Paşa (öl.
902/1496-7) gibi isimlerle görüşmüş ve onlar vasıtasıyla Fatih’le tanıştırılmıştır.
Fatih, Molla Kırımî’nin ilimdeki kemalinden memnun kalmış ve onu büyük
âlimlerden oluşan musahipleri arasına almıştır. Taşköprîzâde’ye göre Molla
Kırımî’nin İstanbul’a gelişi 1451’de vefat eden Fatih’in babası II.

Bazı kaynaklarda Molla Kırımî adıyla anılan bir medrese, bir kervansaray ve
bir de çeşmeden söz edilmektedir. Ancak yukarıda Kırımî hakkında bilgi veren
temel kaynaklarda bu yapılardan söz edilmez.

Süheyl Ünver, Fatih dönemi ilim hayatından bahsederken Köprülü
Kütüphanesi’nde bulduğu tahminen 1054 (1644-5) ila 1072 (1661-2) yılları
arasına ait bir belgede 48 musıla-i sahn medresesinden birinin de Molla Kırımî
Medresesi olduğunu yazmaktadır. Aynı yerde Ünver, bu medreselerin bir
kısmının daha eski asırlarda yıkılıp gittiğini ve sadece isimlerinin kaldığını ifade

15 Halil İnalcık, “Kırım (Kırım Hanlığı)”, İslâm Ansiklopedisi, Cilt 25, TDV Yay., Ankara
2002, s.

Böyle isimsiz medreselerin gerileme asırlarında tevcihlerde rol oynadığı
malumdur...”18 Ünver’in bu tespiti doğru olmalıdır, zira yakın zamanda Osmanlı
medreseleri hakkında yapılan çalışmalarda Molla Kırımî Medresesi adı
geçmemektedir.19 Ancak bazı isimlerin bu medresede görev yaptığı yıllara
bakıldığında medresenin 18. asırda hâlâ faal olduğu anlaşılmaktadır. Örneğin
tezkireci Sâlim’e göre şair ve tezkireci Mucîb (öl. 1139/1727) Şaban 1112
(Ocak-Şubat 1701) tarihinde, şair Mâdih (öl. 1718) de Rebiülevvel 1126 (Mart-
Nisan 1714) tarihinde bu medresede görev almıştır.20 Yine klasik Türk şiirinin
meşhur şairlerinden Nedîm’in (öl. 1730) de 1726’da Molla Kırımî Medresesi’nde
görev yaptığı bilinmektedir.21

Molla Kırımî’nin Rodosçuk’ta (Tekirdağ’ın eski adı) bir kervansaray
yaptırdığı da bilinmektedir. Rodosçuk Şeriye Sicilleri’ne göre Fatih devri
ulemasından Kırımî’nin buraya inşa ettirdiği bu yapı Rodosçuk’taki ilk
kervansaraydır.22

Molla Kırımî adıyla anılan bir başka yapı ise bir çeşmedir. İbrahim Hilmi
Tanışık, Eyüp’te Otakçılar yakınındaki söz konusu çeşmenin kitabesindeki,

Necîbâ bed’ ü itmâmına târîh
Sezâdur olsa bu beyt-i dil-ârâ

Akıtdı ‘aynını âb-ı hayâtuñ (1147/1734-5)
Kırımî çeşmesârından içüñ mâ (1148/1735-6)

18 A. Süheyl Ünver, İstanbul Üniversitesi Tarihine Başlangıç, Fatih, Külliyesi ve Zamanı İlim
Hayatı, İstanbul Üniversitesi Yay., İstanbul 1946, s. 132 (dipnot).
19 Örneğin Cahid Baltacı’nın doğrudan bu konuya hasredilmiş 2 ciltlik eserinde bu
medreseden söz edilmez. Cahid Baltacı, XV-XVI. Yüzyıllarda Osmanlı Medreseleri, 2 Cilt,
Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yay., İstanbul 2005. Ayrıca şu çalışmalarda da
medresenin adına rastlanmamıştır: Mübahat S. Kütükoğlu, XX. Asra Erişen İstanbul
Medreseleri, TTK Yay., Ankara 2000; Murat Akgündüz, Osmanlı Medreseleri, XIX. Asır,
Beyan Yay., İstanbul 2004; Necati Aktaş, 1206 (1792) Tahrîrine Göre İstanbul Medreseleri,
Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi SBE, İstanbul 1986; Yekta Demiralp, Erken
Dönem Osmanlı Medreseleri (1300-1500), Doktora Tezi, Ege Üniversitesi SBE, İzmir 1997;
Hacı Ataş, Fatih Dönemi İstanbul Medreseleri ve Faaliyetleri, Yüksek Lisans Tezi,

şeklindeki iki beyitlik tarih kıtasından hareketle çeşmenin 1148/1735-6 yılında
Sâdık Efendi tarafından yaptırıldığını ve Eyüplü hattat ve şair Suyolcuzâde
Necîb Efendi’nin (öl. 1171/1758) bu tarihi düşürdüğünü kaydetmiştir.23 Süheyl
Ünver ise İstanbul’un eski mezarlıklarından Tokmak Tepe hakkındaki yazısında
çeşmenin kitabesindeki tarihi okurken (tarihi yanlışlıkla 1137 ve 1138 olarak
yazmıştır) Fatih devrinde meşhur olan Molla Kırımî’yi hatırladığını söyler ve
şöyle devam eder: “Bu eski Molla Kırımî’nin mi? Ona yeniden 1137-1138 (1724-
1725, 1725-1726)’daki su akıtıldı veyahut yeni bir Kırımî mi? Bunu şimdilik
halledemeden geçelim.”24 Ünver’in de ifade ettiği üzere bu çeşmenin Fatih devri
âlimlerinden Molla Kırımî’yle muhtemel ilgisi gözden uzak tutulmamalıdır.

Molla Kırımî’nin diğer âlimler gibi Fatih’ten gördüğü ihsanlarla rahat bir
hayat yaşadığı daha önce ifade edilmişti.

diye cevap verir. Bu söz Fatih’in çok hoşuna gider.27

Kaynaklarda Fatih dönemindeki bazı âlimlerin çeşitli konulardaki
münazaralarından bahsedilirken Molla Kırımî’nin adı da anılır. Kırımî’nin
ilmiyle amel eden bir isim olduğuna delil olabilecek bu ilmî tartışmalardan biri
Molla Hüsrev’le (öl. 885/1480) yaşanmıştır: Molla Kırımî devrin ilim
merkezlerinden olan Edirne’ye uğradığı vakit Molla Hüsrev, Taftazanî’nin (öl.
792/1390) Mutavvel adlı eserine yazdığı haşiyeyi incelemesi için Molla Kırımî’ye
verir. Kırımî ilmî bir sohbet sırasında eserde birçok yanlışın olduğunu söyler ve
eserin bazı yerlerini karalar. Bu durum Molla Hüsrev’i ziyadesiyle üzer, mahcup
eder. Bunun üzerine Molla Hüsrev, Edirne’nin ileri gelenlerini ve âlimlerini bir
ziyafet için davet eder.

Çoğunluğu haşiye veya şerh çalışması olan bu eserlerin bir kısmından topluca
söz eden isimler Taşköprülüzâde İsâmeddin Ahmed Efendi ve Bursalı Mehmed
Tâhir’dir. Eserler ve tespit edilebilen nüshaları şöyledir:

Hâşiye-i Telvîh: Telvîh aslen Sadrüşşerîa Ubeydullah b. Mesûd el-Mahbûbî el-
Buhârî el-Hanefî’nin (ö. 747/1346) et-Tavdîh fî Halli Gavâmidi’t-Tenkîh adlı
eserine Taftazanî tarafından yazılmış şerhtir. Kırımî bu şerhe haşiye yazmıştır.
Arapça olan eserin 879/1474’te yazılan müellif hattı nüshası Süleymaniye Ktp.
Şehid Ali Paşa 619’da kayıtlıdır. Eser 269 varaktır. Diğer nüshalar: Atıf Efendi
Yazma Eser Ktp. 670, İstanbul Millet Ktp. Feyzullah Efendi 591, Süleymaniye
Ktp. Bağdatlı Vehbî Efendi 352 ve Cârullah 456.

Hâşiye-i Mutavvel: Taftazanî, Hatîb Kazvînî’nin (ö. 739/1338) Telhîsu’l-
Miftâh adlı eserini şerh etmiş, Kırımî de bu şerhe haşiye yazmıştır. Eser
Arapçadır. Nüshaları: Atıf Efendi Yazma Eser Ktp. 2332, Nuruosmaniye Ktp.
4413, Köprülü Yazma Eser Ktp. Mehmed Asım Bey 497. Süleymaniye
Kütüphanesi’nde bulunanlar: Laleli 1806 (kendi hattı) ve 2807, Hamidiye 1251,

Turhan Valide Sultan 285/1, Carullah 1772 ve 1773, Yeni Cami 1026, Ayasofya
4375.

Hâşiye-i alâ Şerhü’l-Akâid en-Nesefiyye: Eser Ebû Hafs Ömer Necmeddîn en-
Nesefî’nin (öl. 537/1142) el-Akâid adlı eserinin Taftazanî tarafından yapılan
şerhine haşiyedir. Eser Arapçadır. Nüshaları: Süleymaniye Ktp. Kadızâde
Mehmed 306 ve M. Ahmed-M. Murad 177, Diyarbakır İl Halk Ktp. 230/2.

Hâşiye-i Şerh-i Lübbü’l-Elbâb: İsferâinî’nin (öl. 418/1027-8) Lübbü’l-Elbâb’ına
Seyyid Abdullah tarafından yapılan şerhin haşiyesidir.

Mısbâhu’t-Ta’dîl fî Keşfi Envârü’t-Tenzîl: Beyzâvî’nin (öl. 685/1286) tefsirine
yazdığı haşiyedir. Bursalı Mehmed Tâhir bir nüshasının Üsküdar’da Atik Valide
Kütüphanesi’nde olduğunu yazmıştır. Taramalarda şu nüsha tespit edilmiştir:
İstanbul Millet Ktp. Feyzullah Efendi 147.

Şerh-i Miftâhü’l-Gayb: Sadreddin Konevî’nin (öl. 673/1274) eserine Osmanlı
döneminde yazılan birçok şerhten biridir. Eser 874/1469-70’te tamamlanmıştır.
Bursalı Mehmed Tâhir bir nüshasının Üsküdar’da Atlamataşı Kütüphanesi’nde
olduğunu bildirmiştir. Nüshaları: Süleymaniye Ktp. Ayasofya 1931 ve Halet
Efendi 284, Hacı Selimağa Ktp. 524 (şarih hattı).

Gülzâr-ı Demsâz der-Şerh-i Gülşen-i Râz: Mahmûd Şebüsterî’nin (öl.
720/1320) Gülşen-i Râz adlı eserine yazılmış şerhtir. 879/1474-5 yılında
İstanbul’da tamamlanan eser Farsçadır. Bilinen tek nüshası Süleymaniye Ktp.
Ayasofya 1914’te kayıtlıdır.

Tefsîru Sûreti’l-Yâsin: Eser Türkçedir. Nüshaları: Kastamonu İl Halk Ktp.
1226/4, Hüseyin Kocabaş Kitaplığı Türkçe Yazmaları S.H.M.H.K. Yaz. 67,
İstanbul Millet Ktp. Şeriyye 41 ve 1234/1.

Mecmûatü’r-Resâ’il Vesîle: Türkçe olan risale mecmuasının bir nüshası
Edirne Selimiye Yazma Eser Ktp. 98 numarada kayıtlıdır.

Müdâm-ı Cân-Fezâ der-Şerh-i Câm-ı Cihân-nümâ: Muhammed Şîrîn el-
Mağribî’nin (öl. 809/1406) Câm-ı Cihân-nümâ adlı eserine yazılmış bir şerhtir. Bir
nüshası Manisa İl Halk Ktp. 2936/4’te (49b-96b) bulunmaktadır.

Hâşiye alâ Hâşiyeti’s-Seyyid ale’l-Keşşâf: Cürcânî’nin (öl. 740/1413) Hâşiye ale’l-
Keşşâf’ına yazılan haşiyelerden biridir. Bir nüshası Atıf Efendi Yazma Eser Ktp.
359’da kayıtlıdır.

Mecmuanın “Notlar” kısmındaki “Kırımî, Rahmî” şeklindeki
yazılış iki ayrı şairden bahsediliyormuş algısına sebep olmaktadır.33 Bugün için
Kırımî’ye ait elde 5 beyitlik bir gazelle Fatih’le müşaaresi esnasında söylediği bir
mısrası mevcuttur.

Kumbasar, “Taftâzânî (H. 722-792 / M. 1322-1390)’nin Eserleri”, Atatürk Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Dergisi, 25 (2006), s. 149-64; Osman Ergin, “Sadraddin al-Qunawi ve
Eserleri”, Şarkiyat Mecmuası, 2 (1957), s. 71; Mehmet Temelli, “Muhammed Şîrîn
Mağribî ve Câm-ı Cihânnümâ’sı”, Uluslararası Bursa Tasavvuf Kültürü Sempozyumu 4, Bursa
Kültür Sanat ve Turizm Vakfı, Bursa 2005, s.